De speciebus in hereditate inventis, vel non.

19. *Ulpianus lib. 20 ad Sabïnum.*

Cùm aurum vel argentum legatum est: quidquid auri argenticque relictum sit, legato continetur, sive factum, sive infectum. Pecuniam autem signatam placet eo legato non contineri.

De auro, vel argento.

§. 1. Proinde si certum pondus auri sit legatum, vel argenti: magis quantitas legata videtur: nec ex vasis tanget.

De pondere.

§. 2. Sed si argenti facti pondo centum sint legata: ex facto argento debebitur legatum. Unde est quæsitum apud Celsum, an et vascula possit separare? Et scripsit vascula non separaturum, licet ei optio fuerit relicta.

§. 3. Idem Celsus libro nonodecimo quæstionum quærit, si centum pondo ar-

genti fuerint relicta, an replumbari debeant, ut sic appendantur? Et Proculus, et Celsus aiunt, exempto plumbo appendi debere. Nam et emptoribus replumbatæ adsignantur, et in rationes argenti pondus sic defertur: quæ sententiâ habet rationem.

De vasculis.

§. 4. Planè si cui vascula argentea, utputà lances quadratæ sint legatæ: etiam plumbum, quo continentur, eum sequetur.

De argento. De vestimentis.

§. 5. Simili modo quæritur, si cui argentum legetur, an emblemata aurea quæ in eo sunt, eum sequantur? Et Pomponius libro quinto ex Sabino distinguit multum interesse, certum pondus ei argenti facti legetur, an verò argentum factum. Si pondus, non contineri; si argentum factum, contineri: quoniam argento cedit, quod ad speciem argenti junctum est. Quemadmodum clavi aurei, et purpuræ pars sunt vestimentorum. Idem Pomponius libris epistolarum: Etsi non sunt clavi vestimentis consuti, tamen veste legata contineri.

De auro,

§. 6. Idem Celsus libro nonodecimo digestorum, commentariorum septimo scribit, auro legato ea quæ inaurata sunt, non deberi: nec aurea emblemata quæ in absidibus argenteis sint.

§. 7. An autem auri appellatione annuli aurei contineantur, quæritur? Et Quintus Saturninus libro decimo ad edictum scribit, contineri.

De argento,

§. 8. Lectum planè argenteum, vel si qua alia supellex argentea fuit, argenti appellatione non continetur, si numero argenti habita non est. Ut in junctura argentea scio me dixisse, quòd non in argentario paterfamilias reponerat. Sed nec candelabra, nec lucernæ argenteæ, vel sigilla quæ in domo reposita sunt, vel imagines argenteæ, argenti appellatione continebuntur: nec speculum vel parietis adfixum, vel etiam quod mulier mundi causa habuit: si modò non in argenti numero habita sunt.

tateur a légué cent marcs d'argenterie, on doit dessouder les liens de plomb qui réunissent les vases, pour les peser? J'ai répondu qu'on devoit les peser après en avoir ôté le plomb. Car les marchands pèsent l'argenterie avec le plomb, mais ils tiennent compte aux acheteurs du poids du plomb; ce qui est raisonnable.